REQUERIMENTO N° 78 /2004

Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que o município de Bebedouro vem se expandindo rapidamente e, junto com o crescimento populacional e da área urbana, também os problemas, principalmente nas áreas mais periféricas da cidade;

CONSIDERANDO que dentre os problemas  detectados, os mais gritantes são os de infra-estrutura e de segurança;

CONSIDERANDO que a região leste do município é das mais promissoras, pois ali vem se instalando grandes empresas da cidade, atraindo grande número de moradores, que por encontrar maior facilidade de adquirir ou construir um imóvel próprio e por tais imóveis se encontrarem mais próximos dos seus empregos, fixam suas residências;

CONSIDERANDO que por esses motivos tal região vem ficando extremamente exposta a problemas relacionados com a segurança publica, já se tendo noticias de ocorrência de sinistros, deixando em sobressalto a população daquela área;

CONSIDERANDO que um dos bairros mais populosos e que mais tem sofrido com a falta de segurança naquela região é o Residencial Centenário, originando muitas reclamações por parte dos moradores, que anseiam por um posto policial no bairro;

CONSIDERANDO que por mais que se queira criticar as corporações policiais, são elas que impõem respeito às pessoas mal intencionadas e que inspiram a segurança na população. Tanto é verdade, que a instalação de postos policiais e a presença de membros da corporação policial, figuram em todas as solicitações feitas por moradores, através das reuniões dos orçamentos participativos e sociedades amigos de bairro, quando o assunto em pauta é o de falta de segurança;

CONSIDERANDO que a Polícia Militar tem intensificado seu trabalho e mesmo com o efetivo defasado e com veículos desgastados tem se esforçado, a ponto de aumentar a apreensão e o número de flagrantes de porte de armas;

CONDIDERANDO que apesar das dificuldades encontradas a segurança de todos os cidadãos é uma obrigação constitucional do poder público;

CONSIDERANDO por fim, que a população do Residencial Centenário encontra-se aflita e apreensiva. E insegura, vem se manifestando exaustivamente junto às autoridades públicas da cidade, regando por maior segurança.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, para que seja oficiado o Comandante da 3ª Cia. do BPMI de Bebedouro, Capitão Sr. Otacílio José de Souza, que informe esta Casa de Leis sobre o policiamento adotado pela corporação e a possibilidade de instalação de Postos Policiais, nos bairros que apresentam maior incidência de ocorrências policias do nosso município:

1 – Quais os bairros do município com maior incidência de ocorrências policiais e quais os tipos de crimes mais comuns que apresentam;

2 -  Considerando-se os bairros enumerados na resposta à pergunta “1”, quais deles possuem posto policial e ainda, em relação àqueles que não o possuem, como é feito o policiamento;

3 – Existe previsão para instalação de novos postos policiais em bairros do município? Se sim, quais os bairros e para quando esta prevista;

4 – Segundo artigo de jornal em anexo, a corporação está defasada em 13 (treze) efetivos, que passam por processo de aperfeiçoamento profissional de dois anos na Academia em São Paulo! Destes, quantos pertencem à 3ª Cia. do BPMI de Bebedouro;

5 – No caso de existir efetivo(s) da nossa corporação em treinamento na Academia de São Paulo, seria possível negociar a transferência, temporária, de efetivos da corporação de outras localidades para cá;

6 – Ainda em relação ao número de efetivos, como se encontra a 3ª Cia. do BPMI de Bebedouro, quanto à disponibilidade real e aquela que o município necessitaria, para se manter a ordem pública;

7 – Em especial o Residencial Centenário:

a) Como o Comandante definiria o bairro quanto à segurança pública;

b) Como é feito o policiamento no bairro;

c) Qual a opinião do Comandante sobre a instalação de um posto policial no bairro;

d) O que seria necessário para se viabilizar a instalação de um posto policial no bairro.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de março de 2004.

Paulo Cesar dos Santos Alves

VEREADOR – PT

                             Req14-04
PAGE
“Deus Seja Louvado”